HỘI LHPN TỈNH CAO BẰNG
 BAN THƯỜNG VỤ

Số: 1138 /BTV-VP

V/v giới thiệu gương điển hình năm 2020
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Cao Bằng, ngày 12 tháng 5 năm 2020

	Kính gửi:
	- Hội LHPN các huyện, thành phố;
- Hội Phụ nữ các đơn vị trực thuộc;
- Các ban chuyên môn Hội LHPN tỉnh.

Thực hiện Nghị quyết Đại hội ĐBPN các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021; Nghị quyết Hội nghị lần thứ 08 Ban Chấp hành (BCH) Hội LHPN tỉnh khóa XV, nhiệm kỳ 2016 - 2021; căn cứ nội dung phát động thi đua năm 2020 của BCH Hội LHPN tỉnh,
Để có cơ sở lựa chọn giới thiệu, nêu gương điển hình báo cáo hàng tháng và chuẩn bị giới thiệu đại biểu tham dự Đại hội thi đua yêu nước Hội LHPN Việt Nam lần thứ IV, đáp ứng tốt hơn cho công tác giới thiệu điển hình trên mọi lĩnh vực; nhằm phục vụ công tác thông tin, tuyên truyền đăng trên trang Thông tin điện tử của Hội LHPN tỉnh Cao Bằng hàng tháng và biểu dương, khen thưởng của các cấp Hội trên địa bàn tỉnh và toàn quốc, Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh đề nghị Hội LHPN các huyện, thành phố, đơn vị trực thuộc, các ban chuyên môn tiếp tục thực hiện tốt các nội dung sau:
1. Đối với các huyện, thành phố, đơn vị trực thuộc
- Đẩy mạnh công tác phát hiện, nêu gương điển hình tập thể, cá nhân trong thực hiện phong trào thi đua, các cuộc vận động, ba nhiệm vụ trọng tâm và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tại địa phương, đơn vị để giới thiệu biểu dương, tuyên truyền và nhân rộng. Tập trung theo dõi, phát hiện các điển hình theo chủ điểm từng tháng nhân dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn, ngày kỷ niệm.
- Tiếp tục chỉ đạo cơ sở, hàng quý, mỗi chi hội phát hiện, biểu dương ít nhất từ 02 - 03 gương điển hình tại các kỳ sinh hoạt Hội, từng cấp Hội lập sổ theo dõi điển hình, biểu dương điển hình tại đơn vị.
- Chỉ đạo mỗi xã, phường, thị trấn trong năm phát hiện, xây dựng, biểu dương, tuyên truyền nhân rộng ít nhất 03 điển hình là cá nhân, tập thể tiêu biểu có mô hình/cách làm hay trong thực hiện phong trào thi đua, các cuộc vận động, ba nhiệm vụ trọng tâm và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh thực hiện tuyên truyền tại địa phương và gửi danh sách về Hội LHPN huyện trong báo cáo tháng hoặc quý (Có tóm tắt thành tích gửi kèm).
- Hội LHPN các huyện, thành phố thẩm định, lựa chọn, tổng hợp, lập danh sách gương điển hình cá nhân, tập thể từ các xã, phường, thị trấn theo chủ điểm từng tháng gửi về Hội LHPN tỉnh theo báo cáo định kỳ tháng (Từ 01 đến 02 gương điển hình/tháng) kèm tóm tắt thành tích để lựa chọn biểu dương và tiếp tục tuyên truyền.
- Các đơn vị trực thuộc giới thiệu điển hình, thực hiện tuyên truyền, nêu gương tại đơn vị; thẩm định, lập danh sách gương điển hình từ cơ sở gửi về Hội LHPN tỉnh  ít nhất 02 gương điển hình theo báo cáo quý (hoặc tháng) kèm tóm tắt thành tích.

- Cuối năm, các huyện, thành phố, đơn vị trực thuộc báo cáo số liệu gương điển hình trong năm của đơn vị cơ sở gửi trong báo cáo tổng kết năm (Theo biểu mẫu gửi kèm).
* Lưu ý: Tóm tắt thành tích gương điển hình ngắn gọn, không quá 1/2 trang A4; cung cấp thêm thông tin của cá nhân được giới thiệu như: Năm sinh, dân tộc, tôn giáo, trình độ văn hóa/ chuyên môn (gửi kèm chủ điểm giới thiệu từng tháng).Đề nghị lãnh đạo Hội LHPN các huyện, thành phố, Hội Phụ nữ các đơn vị trực thuộc chịu trách nhiệm về nội dung thành tích của cơ sở. Các gương điển hình của các đơn vị sẽ được đăng trên trang Thông tin điện tử Hội LHPN tỉnh hàng tháng.
2. Đối với các ban chuyên môn Hội LHPN tỉnh
- Tiếp tục đôn đốc các địa phương, đơn vị phát hiện, lựa chọn các gương điển hình trong phong trào thi đua, các cuộc vận động, ba nhiệm vụ trọng tâm và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo nhiệm vụ do ban phụ trách.

- Chịu trách nhiệm thẩm định các gương điển hình thuộc nhiệm vụ của ban phụ trách do các địa phương, đơn vị giới thiệu.

- Phối hợp với Văn phòng kiểm tra, giám sát và lựa chọn các gương điển hình để Văn phòng tổng hợp danh sách, báo cáo kết quả theo đúng quy định của Trung ương Hội và đăng tải trên Trang Thông tin điện tử của Hội, gửi Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh đảm bảo quy định.

Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh yêu cầu các huyện, thành phố, đơn vị trực thuộc và các ban chuyên môn nghiêm túc thực hiện./.
	Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Thường trực Hội LHPN tỉnh;

- Lưu: TĐKT, VPTH, VT.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ

CHỦ TỊCH

Nông Thị Tuyết

	YÊU CẦU GIỚI THIỆU ĐIỂN HÌNH THEO DANH SÁCH NGÀY LỄ,
SỰ KIỆN KỶ NIỆM NĂM 2020
(Từ tháng 5- 12/2020)

	THÁNG
	NGÀY
	TÊN SỰ KIỆN
KỶ NIỆM
	GIỚI THIỆU MÔ HÌNH/ĐIỂN HÌNH

	5
	19
	Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh
	Mô hình/cá nhân điển hình học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

	15 - 22
	Tuần lễ quốc gia phòng, chống thiên tai
	Mô hình/điển hình phụ nữ tham gia phòng chống thiên tai

	6
	05
	Ngày Môi trường thế giới
	Mô hình/điển hình phụ nữ về bảo vệ môi trường

	26
	Ngày toàn dân phòng, chống ma túy và Tháng cao điểm phòng chống ma túy (tháng 6)
	Mô hình/điển hình phụ nữ về phòng, chống ma túy/gương phụ nữ hoàn lương tái hòa nhập cộng đồng thành công

	28
	Ngày gia đình Việt Nam
	Mô hình/điển hình phụ nữ trong công tác gia đình

	7
	27
	Ngày Thương binh - Liệt sỹ
	Mô hình/điển hình phụ nữ gia đình chính sách, các điển hình làm tốt công tác chính sách đối với thương binh, liệt sỹ

	30
	Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người
	Mô hình/điển hình phụ nữ về phòng, chống mua bán người

	9
	2
	Ngày Quốc khánh
	Mô hình/cá nhân điển hình học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; đóng góp vào sự phát triển toàn diện của đất nước

	tuần thứ 3
	Tuần lễ làm cho thế giới sạch hơn
	Mô hình/điển hình phụ nữ về bảo vệ môi trường

	10
	13
	Ngày doanh nhân Việt Nam
	Gương nữ doanh nhân tiêu biểu, xuất sắc

	20
	Ngày Phụ nữ Việt Nam
	Mô hình/điển hình phụ nữ trên các lĩnh vực

	11

	Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới
	Mô hình/điển hình phụ nữ đóng góp tích cực trong phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới và thực hiện bình đẳng giới

	20
	Ngày Nhà giáo Việt Nam
	Gương nữ nhà giáo tiêu biểu, xuất sắc

	12
	1
	Ngày thế giới phòng chống AIDS
	Mô hình/điển hình phụ nữ về phòng, chống HIV/AIDS

	22
	Ngày thành lập quân đội nhân dân Việt Nam
	Mô hình/cá nhân điển hình trong phụ nữ Quân đội; mô hình/điển hình trong côgn tác phối hợp với quân đội, trong thực hiện công tác hậu phương - quân đội

                HỘI LHPN ……………...
BIỂU TỔNG HỢP

Gương điển hình tập thể, cá nhân năm 2020
	TT
	Đơn vị
	Tổng số gương điển hình
(Xã/phường/thị trấn/cơ sở trực thuộc)
	Tập thể
	Cá nhân
	Lĩnh vực

	PTTĐ
	Chỉ thị 05
	Xây dựng gia đình 5 không 3 sạch
	Phát triển kinh tế
	Xây dựng tổ chức Hội
	Khác

	1

	2

	3

	…

	Tổng số

	Người lập biểu

(Ký, họ và tên)

	………, ngày…..tháng…. năm 2020
TM. BAN THƯỜNG VỤ

(Ký tên, đóng dấu)

Ghi chú:
PAGE
2